
OBSAH
hifi
-

2
AKTUALITY
Pracovněprávní aktuality

Vodca

Vážené čtenářky, 

vážení čtenáři, 

jsme rádi, že se s vámi 
setkáváme i v tomto roce. 
Přáli bychom si, aby byl 
klidnější než roky před
chozí, v běžném životě 
i v legislativním kvasu. Už 
si všichni pomalu začíná
me zvykat na napinave

8

JUDr. Nataša Randlová, Ph.D./ Mgr. Jakub Lejsek

TÉMA MĚSÍCE
Sleva na pojistném na sociální pojištění 
pro zaměstnavatele
JUDr. Jan Přib

okamžiky, kdy třicátého 
vychází ve Sbírce zákonů předpis platný od první
ho měsíce následujícího. Doba je překotná a ne
zbývá než být stále flexibilnější. Proto nezahálíme 
a připravujeme nové služby aplikace Práce a mzda. 
Stejně jako v časech covidu, i letos dáme některé 
důležité články přednostně na web, abyste nemu
seli čekat, až vyjdou tiskem. Sledujte tedy adresu 
www.praceamzda.cz.

Důležitou novinkou, která stojí za přečtení, je sleva 
na pojistném na sociální zabezpečení pro zaměstna
vatele. Sleva se týká pouze určitých skupin zaměst
nanců, podmínkami vás provede JUDr. Jan Přib.

Zaměstnavatele s více než 25 zaměstnanci čeká 
opět podání Oznámení o povinném podílu za rok 
2022. Jak se dopočítat jednotlivých údajů vám vy
světlí Mgr. Eva Svěrčinová.

Další důležité články ke zvýšení minimální mzdy 
a ke srážkám ze mzdy dáme k dispozici na web, jak 
jsem zmínila výše. Kromě tradičních textů, v nichž 
se věnujeme změnám na přelomu roku, máme 
i něco nového. V příspěvku Ing. Lenky Farkačové se 
můžete dočíst, jak lze využívat virtuální realitu pro 
vzdělávání zaměstnanců.

MZDY A PLATY
13 Náhrada mzdy, platu nebo odměny 

z dohod konaných mimo pracovní poměr 
při dočasné pracovní neschopnosti 
(karanténě, izolaci) v roce 2023
Ing. Růžena Klímová

ZAMĚSTNANOST
18 Povinný podíl za rok 2022

Mgr. Eva Svěrčinová

PRACOVNÍ PRÁVO
25 Ochranná doba aneb kdy zaměstnavatel 

nemůže dát výpověď
JUDr. Jana Strachoňová Drexlerová

ZDRAVOTNÍ POJIŠTĚNÍ
30 Nová minimální mzda a postupy ve zdravotním 

pojištěni
Ing. Antonín Daněk .

34 Odpočty ve zdravotním pojištění v roce 2023
Ing. Antonín Daněk

35 T ERMÍNOVÝ KALENDÁŘ

Přeji příjemné čtení.

Gabriela Karczubová 
redaktorka

O pomoc s aktivací předplatného
můžete žádat na adrese

PERSONALISTIKA
36 Virtuální realita a další trendy ve vzdělávání 

zaměstnanců
Ing. Lenka Farkačová, Ph.D.

JUDIKATURA
41 Podmínky působení odborové organizace 

u zaměstnavatele
JUDr. Petr Bukovjan

CO NAJDETE NA PORTÁLU
43 Pracovní situace z oblasti daní z příjmů

Ing. Gabriela Buchtová

47 Jiné důležité osobní překážky v práci na straně 
zaměstnance
Weinhold Legal, v.o.s. advokátní kancelář

PRÁCE A MZDA 1/2023

http://www.praceamzda.cz

